SUSCEPTIBILIDAD AL AGUA DE MEZCLAS ASFÁLTICAS
HECHAS CON RESIDUOS PROVENIENTES DE DEMOLICIÓN DE
CONSTRUCCIONES
Autores/Ponente
Ignacio Pérez Pérez
Profesor Titular
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos
Universidade da Coruña

exige el PG-3 para una mezcla bituminosa en caliente.
La mezcla G20-0-CEM que utiliza cemento como filler y que
no utiliza áridos reciclados da un valor de la resistencia
conservada igual al 78%, superando dicho límite.
MEZCLA % Árido
reciclado
Filler Betún
óptimo
Tráfico
G20-0-CEM 0
4,75 %
CEMENTO
4,50%
T3 y
arcenes
G20-20-CEM 20 5,00%
G20-40-CEM 40 5,50%
G20-60-CEM 60 5,50%
G20-0-CAL 0
3,75%
NATURAL+1,00
CAL
4,30% T3 y
arcenes
G20-20-CAL 20 4,70% T4
G20-40-CAL 40 5,00% T3 y
arcenes
G20-60-CAL 60 5,50% T4
G20-0-NAT 0
4,75%
NATURAL
4,20% T4
G20-40-NAT 40 4,70% ---
Tabla 2. Mezclas dosificadas
Las mezclas que emplean un 3,75% de polvo mineral más un
1,00% de cal como filler no cumplen tampoco este umbral,
exceptuando la mezcla G20-20-CAL que arroja un índice de